
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542  57 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 085 DE 01 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NA POR-
TARIA 045 de 03.02.2021, publicada no DOE Nº 34.481, de 04.02.2021.
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, com suas 
alterações, que prevê a existência de Comissão de Seleção destinada a pro-
cessar e julgar Chamamentos Públicos, destinados a selecionar organizações 
da sociedade civil para firmar parceria com o Poder Público, por meio de Ter-
mo de Colaboração, Termo de Fomento ou Acordo de Cooperação.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2021/197360
RESOLVE:
Art. 1º - CRIAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, Comissão de Seleção para 
processar e julgar Chamamentos Públicos, destinados a selecionar organi-
zação da sociedade civil para firmar parceria com o Poder Público, por meio 
de termo de Colaboração, Termo de Fomento ou Acordo de Cooperação.
Parágrafo único – Aplicam-se os termos do Decreto Nº 1.835, de 05 de 
setembro de 2017: “Os pedidos de credenciamentos, nos termos do inciso 
VI do artigo 30 da Lei Federal nº 13.019/2014, será analisado por Comis-
são Especial de Seleção, cujos membros serão os mesmos da Comissão de 
Seleção designada por esta PORTARIA.
Art. 2°- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão de Seleção aqui criada, exercendo as atribuições que lhes são con-
feridas pela Lei de regência da matéria e demais dispositivos legais a ela 
aplicáveis.

DADOS DO SERVIDOR (A) PERFIL

Nome: Carlos Eduardo Miranda da Conceição.
Matrícula: 54187348/2

Lotação: SECAD/SECTET Presidente

Nome: Daniel José Barbosa Sidônio.
Matrícula: 54186791/4

Lotação: SECAD/SECTET Membro

Nome: Edson da Silva Rodrigues.
Matrícula: 5900189/1

Lotação: DETEC/SECTET Membro

Art. 3º - A Comissão de Seleção será integrada por pelo menos um servidor 
ocupante de cargo efetivo ou empregado permanente do quadro de pesso-
al da administração pública estadual.
Art. 4º - Compete a Comissão de Seleção:
I - Coordenar e organizar o processo de seleção de propostas apresentadas;
II - Avaliar as propostas habilitadas quanto ao mérito e classificá-las, median-
te o julgamento dos critérios apresentados no Edital de Chamamento Público;
III - Analisar documentos apresentados que comprovem o atendimento aos crité-
rios estabelecidos no Edital de Chamamento Público, conferindo-lhes pontuação;
IV- Deliberar sobre os projetos e respectivos documentos apresentados;
V- Divulgar o resultado preliminar da seleção;
VI - Receber os recursos que versem sobre o resultado preliminar de sele-
ção interpostos pelas entidades proponentes;
VII - Deliberar sobre os recursos que versem sobre o resultado preliminar 
da seleção, bem como encaminhá-los ao Núcleo Jurídico da Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnoló-
gica, quando julgar necessário;
VIII - Divulgar o resultado do julgamento dos recursos;
IX - Deliberar sobre os casos omissos referentes ao Edital de Chamamento Público.
Art.5° - O Membro da Comissão de Seleção que incorrer em impedimento, 
conforme disposto na legislação, deve comunicar o fato à referida Comis-
são, abstendo-se de atuar, sob pena nulidade dos atos que praticar,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de março de 2021.
MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA
Secretária Adjunta, em exercício.
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 34.504, de 02 de março de 2021.

Protocolo: 642222
PORTARIA Nº 123 DE 31 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
24.03.2021, publicado no DOE Nº 34.532, de 25.03.2021.
CONSIDERANDO o art. 199 da Lei Nº 5.810/94
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/321565
CONSIDERANDO ainda o Parecer nº 042/2021 - NUJUR
R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicância designando os servidores DINEUSA JESUS DOS 
SANTOS FONTES. Identidade Funcional nº 57175442/1. ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotada na Diretoria de Administra-
ção e Finanças-DAF, na qualidade de Presidente, JOSÉ LEONEL DE SOUZA 
COUTINHO, Identidade funcional nº 4014/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura e EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade 

Funcional n° 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-Engenharia de Pesca, lota-
dos na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica - DETEC, 
na qualidade de membros, respectivamente para apurar os fatos constan-
tes no processo supramencionado.
II – Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de publicação 
desta PORTARIA, para concluir a apuração dos fatos, podendo ser prorro-
gado por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de março de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 642115
PORTARIA Nº 119 DE 30 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
24.03.2021, publicado no DOE Nº 34.532, de 25.03.2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
nº 2021/78408.
R E S O L V E:
I – CEDER o servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade Funcional 
nº 5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências Econômicas, para a Casa Civil 
da Governadoria, pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de 05.04.2021 
a 03.04.2025, com ônus para o órgão cessionário, em conformidade com o 
disposto nos arts. 3º, § 2º e 4º, I do Decreto 795, de 29 de maio de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de março de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 641835

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 125 DE 05 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, Processo Administrativo Eletrônico 2020/924622 e ainda o Laudo 
Médico nº 71293 de 03.04.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde da servidora JOANA ALMEIDA LEAO, Identidade 
Funcional nº 5804515/2, ocupante do cargo, TECNICO EM GESTAO DE DE-
SENVOLVIMENTO CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVACÃO – Geografia, lotado 
nesta Secretaria, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 05/11/2020 a 19/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de Abril de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 642121

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 124 DE 30 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
24.03.2021, publicado no DOE nº 34.532 de 25.03.2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado na 
Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica - DETEC, para 
responder pelo cargo de Assessor Técnico, GEP. DAS-012.4, no período de 
12/04/2021 a 11/05/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento da titular MARIALVA CUNHA NOVAES COUTINHO, 
Identidade Funcional nº 5823650/5, que se encontra de férias, no período 
acima citado, conforme PORTARIA nº 086, de 02/03/2021, publicada no 
DOE nº 34.505, de 03/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de março de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTE
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 642098
PORTARIA Nº 126 DE 30 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
24.03.2021, publicado no DOE nº 34.532 de 25.03.2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA DO SOCORRO MENDES DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5155010/1, ocupante de Agente de PORTARIA, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo 
cargo de Secretário de Gabinete, GEP-DAS-011.2, no período de 01/04 a 


